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عضویت ایران، اقتصاد را نجات مي دهد؟

راه نجات شانگهاي

شانگهای؛ دستاورد  اقتصادی  یا  تبلیغاتی؟
تقریبــا هم زمان بــا خبر واشــنگتن فری بیکن دربــاره اعلام 
محرمانه پایان مذاکرات هســته ای به کنگره توسط دولت بایدن، 
خبر عضویت ایران در پیمان شــانگهای در رســانه های داخلی 

منتشر شد.
البتــه روند عضویــت کامل ایران در ســازمان شــانگهای از 
۲۶ شــهریور سال ۱۴۰۰ در جریان نشست ســران این سازمان در 
تاجیکســتان آغاز شــده بود. این سازمان در ســال ۲۰۰۱ با هدف 

همکاری هــای چندجانبه امنیتی، اقتصادی و فرهنگی از ســوی 
رهبران چین، روســیه، قزاقســتان، قرقیزســتان، تاجیکســتان و 
ازبکســتان به منظور برقرار کردن موازنــه در برابر نفوذ آمریکا و 
ناتو در منطقه پایه گذاری شــد و به مــرور بر تعداد اعضای دائم 

این سازمان افزوده شد.
تا پیش از این هم ایران از ســال ۲۰۰۵ عضو ناظر بود و بعد از 
آن از ســال ۲۰۰۸ درخواست عضویت کامل خود را مطرح کرده، 
اما تاکنون به دلیل تحریم های سازمان ملل امکان عضویت ایران 

وجود نداشته اســت؛ چرا که طبق مقررات ســازمان شانگهای، 
کشــوری که تحت تحریم شــورای امنیت ســازمان ملل باشــد 

نمی تواند به عضویت این سازمان درآید.
در سال ۲۰۱۵ در پی توافق هسته  ای، تحریم های سازمان ملل 
علیه ایران برداشته و موانع عضویت ایران تا حدود زیادی مرتفع 
شد. البته به جز اختلاف های میان ایران و تاجیکستان، تحریم های 
آمریکا و شورای امنیت سازمان ملل مانعی جدی برای عضویت 

ایران در شانگهای بودند.
با تمام اینها حالا در حالی که به نظر می رســد عضویت ایران 
در شــانگهای مراحل نهایی خود را طــی می کند، دامنه نظرات 

درباره تأثیرگذاری این عضویت بسیار گسترده تر شده است.
برای مثال، حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، با بیان 
اینکه شــروع فرایند عضویــت دائم ایران در ســازمان همکاری 
شــانگهای دارای ابعــاد مختلــف سیاســی، امنیتــی، تجاری، 
اقتصادی، فرهنگی، گمرکی و زمینه های متعدد دیگری اســت، 

گفته این عضویت به دولت سیزدهم کمک می کند تا برای اجرای 
سیاست آســیامحور و کار با آســیا به عنوان یکی از اولویت های 

اصلی خود، موفق باشد.
از نگاه او، عضویت ایران در این ســازمان را باید یک دستاورد 
خیلــی مهم برای این اجلاس به شــمار آورد که مردم حتما آثار 

آن را در برنامه اقتصادی دولت سیزدهم مشاهده خواهند کرد.
نه نانش مال ماست و نه نامش

این در حالی است که محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، 
در یادداشــتی که در روزنامه اعتماد منتشــر شــده است، نوشته: 
«نان پیمان شــانگهای را چینی هــا می خورند و روس ها از نام آن 
بــرای پز دادن در برابر غربی ها (مثلا به عنوان یک پیمان پرقدرت) 
اســتفاده می کنند. بنابراین قربان صدقه رفتن برای سازمانی که نه 

نانش مال ماست نه نامش، اصلا حسادت برانگیز نیست».
این فعال سیاسی در یادداشتی با چندین بند، با دلایل مختلفی 
از بزرگ نمایی خبر عضویت در شــانگهای انتقاد کرده که بخشی 
از آن به شــرح زیر اســت: «دقیقا در همان روزهایی که اجلاس 
سمرقند برقرار بود و اعضای پیمان شــانگهای گرد آمده بودند، 
میان دو کشور قرقیزســتان و تاجیکستان (که رؤسای  جمهورش 
در ســمرقند حضور داشتند) جنگ در گرفت و ۲۴ نفر تلفات داد. 
این جنگ هنوز هــم ادامه دارد و قربانیــان آن به حدود ۶۰ نفر 
رسیده است. وقتی در کشور همســایه عضو پیمان شانگهای، با 
توپ و تفنگ به جان هم می افتند، پیوســتن به چنین ســازمانی 

جای افتخار دارد؟
در جریــان همین اجلاس، پوتین قرارداد احداث خط لوله گاز 
۱٫۱۰۰ کیلومتری از روســیه به پاکستان را با نخست وزیر این کشور 
نهایی کرد. طبق این قرارداد گاز روســیه از قزاقستان، ازبکستان و 
افغانستان عبور می کند و به پاکستان می رسد، حال آنکه مسافت 
ایــن خط لوله از خاک ایران به مراتــب کوتاه تر و هزینه آن کمتر 
است. با این حال رئیس جمهور کشور دوست و برادر روسیه، هیچ 
ســهمی برای ایران قائل نشــد! این رخداد در دوره ای که شعار 
توســعه روابط تهران- مســکو از ســر و کول دولت سیزدهم بالا 

می رود، از برکات پیوستن ایران به سازمان شانگهای است!
روابط اقتصادی ایــران با اعضای پیمان شــانگهای به  دلیل 
تحریم ها با سدهای محکم روبه رو است. مثلا هندی ها -به عنوان 
عضو پیمان شانگهای- حاضر به خرید نفت ایران نیستند و انجام 
هــر معامله ای را در این زمینه مشــروط به لغــو تحریم آمریکا 
می دانند. روابط اقتصادی ایــران و چین نیز با همه تبلیغاتی که 
درباره آن می شــود، عمدتا به  صورت تهاتر است و نیاز به مبادله 
پول ندارد تا مشکلاتش بیرون بزند. ترکیه هم شرایطی مانند هند 

یا چین دارد. بقیه شرکت ها هم چندان محلی از اعراب ندارند.
دل خوش کردن به بعضی اعضای شانگهای مانند افغانستان 
طالبــان چنگی به دل نمی زند. حتی اگر بپذیریم روابط اقتصادی 
با این کشــور، آورده قابل  قبولی داشته باشــد، برای گسترش آن 
هیچ نیازی به پیمان شانگهای نیست و تهران و کابل بدون اینکه 
آن راه را طــی کنند، خیلی ســاده تر می توانند مشــکلات خود را 

حل کنند.
علاوه بر اختلافات قرقیزســتان و تاجیکستان که به آن اشاره 
شــد، پاکستان و هند نیز با یکدیگر اختلافات استراتژیک و عمیقی 

دارند و حضور آنان در پیمان شــانگهای تاکنون منازعات را حتی 
به میزان خیلی اندک هم کاهش نداده است.

باید ایــن واقعیت را پذیرفــت که تــلاش دیپلماتیک دولت 
سیزدهم برای پیوستن ایران به پیمان شانگهای، نه مرغ و ماست 
و برنــج را به قیمت های دولــت روحانی می رســاند، نه درآمد 
۸۰۰ میلیاردی را ماننــد زمان احمدی نژاد نصیب ما می کند (که 
بالاخره معلوم نشــد آن درآمد هنگفت کجــا رفت) و نه رونق 
نسبی اقتصادی دولت سازندگی و دولت اصلاحات را به ارمغان 

می آورد و نه حتی قیمت دلار را به هفت تومان می رساند!».
عضویت در شانگهای  با  تداوم  تحریم ها

قائم مقام دبیر کل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران با اشاره 
بــه تأثیرات اقتصادی این عضویت، اعلام کرده کشــورهای عضو 
سازمان شــانگهای به  منظور تســهیل تجارت، موافقت نامه های 

تعرفه ترجیحی بین خودشان تعریف کرده اند.
او گفته هرچند حضور در این سازمان به معنای بازار جدیدی 
برای کشورمان نیست، اما باید بتوانیم خطوط جدیدی میان خود 
و دیگر کشورها ایجاد کرده و به ویژه با کاهش تعرفه های گمرکی 
بتوانیم امکان رقابت پذیری کالاها و محصولات ایرانی را بیش از 

پیش فراهم کنیم.
از نــگاه قائم مقام دبیــر کل خانه صنعت، معــدن و تجارت 
ایران، دولت زمینه ساز بستر مناسبات اقتصادی فی مابین است و 
اگر قرار است از مواهب چنین پیمانی بهره مند شویم، باید بخش 
خصوصی را از امکانات فراهم شــده مطلع کرده و آنها را به  کار 
بگیریم و همچنین باید از تجارب همکاری های موجود که از قبل 

وجود داشته به خوبی استفاده کنیم.
پیــش از او نیز جمعی از اعضای اتــاق بازرگانی به ضرورت 
اســتفاده از ظرفیــت بخش خصوصــی در این باره اشــاره کرده 
بودند. با این حال به نظر می رســد برخی از اعضای اتاق بازرگانی 
عضویت در شــانگهای را در هر شــکلی که باشــد، بــا وجود و 
ادامه یافتــن تحریم ها، چندان مؤثر نمی داننــد. از  جمله عباس 
آرگون، عضــو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانــی تهران که معتقد 
اســت در صورتی که تحریم ها باقی بمانند شــاید ایران نتواند از 
همه ظرفیت های پیش آمده در پیمان شانگهای آن گونه که باید 
و شاید استفاده کند. این در حالی است که با ازبین رفتن تحریم ها 

می توان از این فرصت ها استفاده کرد.
آرگون در پاســخ به این پرســش که آیا می تــوان در تبادلات 
مالی به جای دلار از ارزهای رایج ســایر کشــورهای عضو در این 
پیمان اســتفاده کرد؟ گفته: بله این امر شدنی است، اما باید دید 
چه میزان از این پیشــنهاد اســتقبال می شــود و چه میزان با آن 
کشــور تبادلات تجاری وجود دارد و تراز تجاری در آن کشــور به 
چه صورت اســت؟ آیا این تراز مثبت اســت یا منفی؟ پس از آن 
تصمیم درســت را گرفت. در صورتی که اختیارات کشورها برای 
اســتفاده از ارزهای رایج میان کشورها زیاد باشد، می توان به این 
موضوع امید داشــت، اما با توجه به وابستگی اغلب کشورها در 
تجــارت جهانی به دلار و اینکه بیــش از ۶۰ درصد تجارت ها در 
دنیا به دلار وابســته اســت، آمریکا از این موضــوع به عنوان یک 
حربه سیاســی برای فشار بر کشورها اســتفاده می کند که عمدتا 

این فشارها ظالمانه هستند.

هم زمان با اعلام خبر بن بست مذاکرات برجام، رئیسی لایحه «الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به سازمان 
همکاری شانگهای» را امضا کرد و برای انجام تشریفات قانونی به مجلس شورای اسلامی فرستاد. این لایحه که 
۱۶ شهریور به تصویب هیئت وزیران رســیده بود، در حالی از دیدگاه برخی می تواند تحریم های غرب را بی اثر 
کند که برخی دیگر سروصدای آن را یکی دیگر از برنامه های تبلیغاتی دولت رئیسی می دانند و معتقدند در عمل 

دردی از اقتصاد کشور دوا نخواهد کرد.

یکشنبه
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شــرق: اواخر اردیبهشــت امســال وزیر نفت از تدوین آیین نامه تغییــر تعرفه گاز 
و اجرای مــاده ای از قانون بودجه امســال خبر داد که به موجــب آن تعرفه گاز 
مشــترکان پرمصــرف خانگی به صورت پلکانــی و غیریارانــه ای خواهد بود. این 
آیین نامه قرار بود یک تا دو ماه بعد به هیئت دولت بیاید و به تصویب برســد؛ اما 

حالا بیش از چهار ماه از آن زمان گذشته و خبری از آیین نامه گفته شده نیست.
نگرانی  برای  کسری  گاز

عقب ماندگی تولید گاز از مصرف آن باعث شده است که ایران دچار کسری گاز 
شود و در مقاطعی از سال دولت اقدام به جیره بندی گاز صنایع کند.

از طرفی هدررفت گاز در ایران بالاســت که بخشــی از آن مربوط به هدررفتن 
گاز همراه نفت و حین تولید اســت و بخشی مربوط به استانداردهای پایین لوازم 
گازســوز در ایران می شــود و البته در بخش مصرف کنندگان هم اسراف مشاهده 
می شــود. با تمام این اوصــاف صرفه جویی مصرف کنندگان راهــکار فوری برای 

جلوگیری از کسری گاز به نظر می رسد.
حالا نزدیک شــدن به ماه  های سرد سال باعث شده تا بار دیگر چالش افزایش 
بی رویــه مصرف گاز و نگرانی   ها از کســری آن در کشــور، در محافل کارشناســی 
مطرح شود. سال گذشته در زمان پیک مصرف در زمستان بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون 
مترمکعب کســری گاز در کشــور وجود داشت؛ اما این کســری به نفع مشترکان 
خانگی و تجاری از سهم صنایع برداشت شد و هرچند باعث شد در این دو بخش 

شاهد قطعی گاز نباشیم؛ ولی ضرر و زیان هایی را متوجه صنایع کشور کرد.
زیان  صنایع عمده  از  قطعی گاز  در  زمستان  گذشته

صنایع عمده ای مانند پتروشیمی، فولاد و نیروگاه ها صنایعی بودند که زیان های 
درخور توجهی از قطعی گاز دیدند؛ چنان که به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایی 

صنعت پتروشــیمی، این صنعت با قیمت های جهانی سال گذشته، ۶۸۲ میلیون 
دلار یا ۱۶ هزار میلیارد تومان از محل قطعی گاز زیان یا عدم النفع داشت.

همچنیــن وحید یعقوبی، معاون اجرائی انجمن فولاد ایران، از کاهش شــش 
میلیون تنی فولاد نســبت به میزان تولید هدف گذاری شده خبر داد و گفت که این 
صنعت سال گذشته در مناطق شــمالی کشور ۵۳ روز فقط قطعی گاز داشت که 
طبیعتا این مســئله موجب می شود سهام آنها نسبت به سایر سهام ها افت کند و 

این ریسک فعالیت در این بازار را هم بالا می برد.
ضرر و زیان های وارده به صنایع کشور از محل قطعی گاز در زمستان در حالی 
است که در بخش خانگی، بخش زیادی از گاز تولید شده با بدمصرفی هدر می رود 
و تعدادی از مشــترکان با مصرف چند برابری الگوی تعیین شده، خسارت هایی را 

به کشور تحمیل می کنند.
همین مســئله باعث شد تا سال گذشــته دولت تعرفه گاز مشترکان خانگی را 
که مصرفی بالاتر از الگو داشتند، افزایش دهد. امسال نیز در قانون بودجه، وزارت 

نفت مکلف به اصلاح تعرفه گاز شده است.
خوش مصرف ها  امسال  هم  گاز   یارانه ای  دارند

به گفته وزیر نفت از ســال ۹۶ تا آذر ســال قبل هیچ گونــه افزایش قیمتی در 
تعرفه گاز اعمال نشــده بود که برای مشترکان پرمصرف گاز، افزایش قیمت از آذر 
سال گذشته رقم خورد؛ در این مرحله، سه پله اول یعنی ۷۵ درصد از مشترکان که 
پرمصرف نبودند و بیش از ۵۰ درصد مصرف را داشتند، هیچ تغییر قیمتی نداشتند؛ 
امــا از پله چهارم، هر پله نســبت به پله قبلی ۴۰ درصد افزایش نرخ داشــت که 
بخشــی از این افزایش تعرفه ها برای جلوگیری از تکانه های اقتصادی، به امسال 
منتقل شــد. طبق بند (ک) تبصره (۱۵) قانون بودجــه ۱۴۰۱ اصلاح تعرفه ها باید 
به  گونه ای باشــد که تعرفه مشترکان کم مصرف خانوارهای محروم تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی (ره) و ســازمان بهزیســتی کشور برابر صفر، مشترکان تا 
الگوی مصرف به  صورت یارانه  ای، مشــترکان پرمصرف بالاتر از الگوی مصرف به 

 صورت غیریارانه ای و بر اساس الگوی افزایش پلکانی (آی بی تی) تعیین شود.
در مدل افزایش پلکانی تعرفه ها، ۱۲ پله تعریف شــده که هر یک از این پله ها 
در پنج اقلیم مشخص شده از سردترین تا گرم ترین اقلیم های کشور، سقف مصرف 

متفاوتی دارند.
۳ درصدی ها  در  مصرف  گاز

طبق آمارها، تنها ســه درصد از مشترکان خانگی گاز در فصل سرد را مشترکان 
پرمصرف (پله ۸ تا ۱۲) تشکیل می دهند که مصرف پنج برابری نسبت به مشترکان 

کم مصرف دارند.
به گفته جلال نورموســوی، مدیر گازرســانی شــرکت ملی گاز، این مشــترکان 
زیربنــای بیــش از حد متعارف و به  تبــع آن، گرمایش بــرای بخش های غیرقابل 
استفاده دارند که اینها را در منطقه پرمصرف قرار می دهد؛ ضمن اینکه از امکانات 
رفاهــی متعارف هم اســتفاده نمی کننــد؛ به  طور مثال دارای اســتخر و جکوزی 

هستند.
توزیــع رفاهی پرمصرف ها نشــان می دهد کــه اکثریت این گــروه در طبقات 
اجتماعی بالا و از مرفهان هســتند. شــیوه پرداخت یارانه به شــکل یکسان باعث 

شده بود این گروه نه تنها رفتار مصرفی مخرب خود را ادامه بدهند؛ بلکه از یارانه 
بیشتری نیز برخوردار باشند.

امــا حالا با روش افزایش پلکانی تعرفه ها، علاوه بر کاهش یارانه پرمصرف ها، 
هزینه مصرف بی رویه آنها نیز از جیب شــان پرداخت می شــود. موضوع مهم در 
ایــن روش تعییــن میزان دقیق تعرفه اســت؛ به  طوری که علاوه بــر بازدارندگی، 
جبران کننده خســارتی که مصرف مازاد ثروتمندان به منابع عمومی وارد می کند، 
باشد. جدول تعرفه گازبهای خانگی در سال ۱۴۰۰ نشان می دهد پرمصرف ترین پله 
این گروه از مشــترکان یعنی پله ۱۲، از ســال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۰ به ازای هر مترمکعب 
گاز تنهــا ۴۸۳۰ ریال پرداخت می کردند؛ اما از آذرمــاه ۱۴۰۰ این میزان به ۱۹۹۵۹ 

ریال رسیده است.
نرخ  صادراتی  گاز  در  انتظار   پرمصرف ها

در قانون بودجه ۱۴۰۱ نیز تصویب شده است که قیمت گاز خانگی برای مشترکان 
پرمصرف غیر یارانه ای شده و معادل ۷۵ درصد نرخ صادراتی، قیمت گذاری شود؛ 
اما این احتمال که در ســال های آینــده این رقم به کل نرخ صادراتی گاز برســد، 
وجود دارد؛ چنان که ســال گذشته نورموسوی در جواب این سؤال که چرا گازبهای 
مشــترکان پرمصرف با قیمت غیریارانه ای یا همــان قیمت گاز صادراتی که حدود 
سه هزار تومان است، محاسبه نمی شود، گفت: «با توجه به اینکه چند سال است 
که قیمت هیچ تغییری نداشته؛ بنابراین هیئت دولت تشخیص داده به دلیل اثرات 
منفی افزایش ناگهانی قیمت گازبهای مشــترکان پرمصرف امکان اجرای طرح در 
این زمان فراهم نباشــد؛ اما با توجه به اینکه امکان افزایش مرحله ای در سنوات 
آینده نیز وجود دارد، در برنامه های بعدی اصلاح نرخ، حتما به این سمت خواهیم 
رفت که قیمت ها را واقعی تر کنیم». بر اســاس گزارش اوپک، میزان مصرف گاز در 

ایران در ســال گذشــته میلادی برابر با ۲۴۳.۰۱۹ میلیارد مترمکعب بوده است که 
نســبت به ســال ۲۰۲۰ افزایش ۴.۳ درصدی را نشان می دهد. بخش زیادی از این 
مقدار در بخش خانگی مصرف می شــود که هیچ ارزش افزوده ای ایجاد نمی کند. 

حال آنکه سال  به  سال نیز به مصرف این بخش افزوده می شود.
هزینه  گزاف کشور  برای  چند  درجه  دمای  مازاد  بر  رفاه

محســن مظلوم فارســی باف، مدیر پژوهش و فناوری شــرکت ملی گاز ایران، 
می گویــد «دمای رفــاه در ایران ۲۴ تا ۲۵ اســت؛ درحالی که در ژاپــن و در عمده 
کشــورهای اروپایی دمای رفاه حــدود ۲۰ و زیر ۲۰ درجه اســت. ما به ازای همین

 ۴، ۵ درجه دمای رفاه بیشتری که تعریف می کنیم، هزینه گزافی می پردازیم».
با  وجود  این بخشی از ثروتمندان جامعه به این میزان مصرف نیز راضی نیستند 
و ســهم بسیار بیشتری را از آن خود می کنند. در این شرایط با توجه به اینکه بیش 
از ۷۵ درصد از مشــترکان در این بخش، مصرف در حد الگو دارند؛ بنابراین وزارت 
نفــت باید تمرکز خود را روی اصلاح بخش پرمصرف جامعه بگذارد و بدون هیچ 

مسامحه ای به اصلاح روند فعلی بپردازد.
سهل انگاری وزارت نفت در اجرای قانون بودجه

در ایــن زمینــه هرچند صحبت هــای وزیر نفــت در ماه های گذشــته نوید 
رویــه جدید بــرای برخورد با پرمصرفــان را می داد؛ اما بی توجهــی به گفته ها 
و تصویب نشــدن آیین نامــه اجرائی تغییر تعرفه گاز، ســیگنال ســهل انگاری و 
فراموشــی در اجرای قانون بودجه امســال را می فرستد؛ بنابراین انتظار می رود 
وزارت نفت هرچه سریع تر و پیش از رسیدن فصل سرما و ایجاد کسری در مقدار 
گاز، به این شــرایط سر و ســامانی بدهد و از هدررفت انرژی و حیف ومیل منابع 

عمومی جلوگیری کند.

افت تولید و مقیاس بالای هدر رفت در آغاز فصل سرد سال، گرمایش شهری و نیاز صنایع به انرژی را با نگرانی همراه کرده است
تاول گازی 

هزینه گاز خانگی برای پر مصرف ها پلکانی افزایش می یابد


